- 30 Donatio ob benemerita non potest reuocari in quantitate permiffa.
- 31 Donatio ob benemerita, non reuocatur ob ingratitude.
- 32 Donatio ob benemerita non reuocatur nauitate filiorum.
- 33 Si extraneus probauerit debitum ob seruitia excedens dictum quintum, non ratione donationis, sed debiti defuncti exsoluendum erit.
- 34 Donatio & priuilegia concessa à Principe ob remunerationem, transeunt in contractum, & sunt irrevocabilia.

CAP V T V.

De donatione à patre filio in potestate facta ob benemerita & seruitia.

DONATIO à patre filio constituto in ipsius potestate facta, licet regulariter non valeat, vt supra vifum est, si tamen fiat ob benemerita & seruitia, bene valet & tenet gl. communiter approbata in authentica, vnde & si patris, C. de inof. testa. vt hoc nomine testatur aliquot allegans Rolan. à Valle conf. 98. num. 45. lib. 1. & tradunt late Dd. in l. si donat. C. C. de collat. & Tiraq. plurimos referens in l. si vnam, verb. donatione largitus, num. 20. C. de renouand. donat. vbi n. 19. idem dicit in donatione ob benemerita facta inter virum & uxorem vt statim valeat, & in n. 27. idem asserit in prælato, qui licet prohibetur res ecclesie alienare, potest tamen pro remuneratione meritorum in ecclesiam collatorum alienare. Et supradict. gl. sequuntur plures allegati per Mench. lib. 3. controuers. vlt. frequent. e. 46. num. 8. Sed ad hoc vt procedat hæc communis opinio tria requiruntur, quæ cumulat Rom. n. 7. l. n. 3. in d. l. si donatione.

1 Primo, quod benemerita non sint obsequialia, sed artificialia vel officialia: ita Bal. in d. l. si donatione, n. 1. in fine, Salyc. num. 3. dicit communem l. ibi, n. 3. in fine, tenet Salyc. in l. filia cuius, num. 12. C. fam. l. heresic. Cornueus conf. 144. num. 1. d. Anton. Gom. in l. 9. Taur. num. 23. per text. in l. si pater, s. 1. ff. de donat.

2 Sed probatur & melius, quia filius patri obsequium & reuerentiam debet, vt in l. veluti, ff. de iustitia & iure, melior text. in l. nullum, quæ est l. penult. ff. de obseq. à liber. & libert. parentib. & patr. præb. vbi inquit text. Nam pietatem liberi parentibus, non operas debent.

3 Ex quo text. & ex suprad. infertur primo, non bene dixisse Alb. in d. l. veluti, n. 26. & Ang. conf. 85. incip. pater habens filium, n. 3. vbi tenens, quod pater potest compellere filium, vt sibi seruiat, quem sequitur Boer. dec. 195. n. 5. Nam cum filius patri non debeat operas, non poterit eum compellere pater, vt sibi seruiat. Et ita inuenio quod supradictos Dd. reprehendit Arias Pinel. in l. 1. Cod. de Angel. n. 8. Cornueus 7. in authentica ex testamento, C. de collat. l. in l. illud. n. 7. C. eodem, & Matth. de Afflic. dec. Neapol. 308. n. 4. & Signor. de Homodeis conf. 63. & Cortal. in l. frater à fratre, n. 37. ff. de condit. indeb. & ibi Ioan. Baptista de Sanct. Severin. n. 71. & Bald. in l. cum oportet, n. 11. C. de bon. que lib. Bertrand conf. 71. n. 3. vol. 1. idem conf. 41. n. 3. volum. 3.

4 Addit tamen & Alber. vbi sup. d. n. 26. quod si filiusfamil. se obliget futuri vel cædoni, vt illi

seruiat per certum tempus, non posset pater hoc casu cogere filium, vt sibi seruiat, & relinquat futorem: cuius opinio sequuntur ibi Zaf. n. 3. Claud. 8. & l. in l. 1. §. huius studij, n. 16. ff. de iustitia & iur.

Quia filiusfamil. ex omnibus causis tanquam pater obligatur, & ob id agi cum eo, tanquam cum patrefamil. potest: text. est expressus in l. filiusfamil. ff. de act. & oblig. & in l. tam ex contractib. ff. de ind. per quæ iura & alia plura hæc est communis opinio, quod filiusfamil. obligetur ex omni contractu, secund. Ant. Gom. c. de serui. n. 11. qui n. 12. tractat in quibus bonis possit fieri hoc casu exequutio, & an possit carcerari. Ergo si hæc ita se habent filius, qui præd. conventionem cum futore vel cædone fecit, tenebitur illam adimplere, & pater non poterit amouere, quod est notandum in proposito, quia vulgares contrarium existimant. Non loquor in pupillo filiofamil. nec in adulto minore 25. ann. in illis etenim aliud esset. Quia pupillus nullo modo potest ciuilitate saltem obligari, nec adultus curatorem habens sine curatoris auctoritate, si vero curatorem non habeat, licet obligari possit, id tamen intelligitur reuocabilitate per restitutionem in integrum si lædatur, sicut etiam posset restituatur, quando enim sui curatoris auctoritate se obligauit, si lædatur, vt sunt iura ordinaria in suis locis, quæ hic ideo non allego, quia non est nostra materia, & omitto vt ad alia transeamus.

Ex quibus omnibus in hoc primo requisito dictis, infertur verum esse videtur dictum illud factis allegatum Fulg. in l. illud, C. de collat. num. 3. vbi scribit, quod si pater habet multas possessiones, quas non potest gubernare, quoniam agit ætatem decrepitam, quod si filius maior possessiones curat, & alius filius infanilem æge ætatem, quod mortuo patre filius maior in dimissione poterit representare operas suas, & petere sibi dari tantum salarium, quantum dandum esse negotiorum gestori. Fateratur tamen Fulg. quod vix hoc impetrari possit, & quod videtur iudicari contrarium. Sed ex d. nullum, iunctis supradict. videtur verum esse dictum illud Fulg. quia filius pietatem patri debet non vero operas. Inuenio quod dictum Ful. sequitur & maxime commendat Anr. Gom. in l. 29. Taur. n. 24. contra l. quem refert tenentem contrarium, & inquit ipse Ant. Gom. quod hæc opinio Fulg. videtur æqua & iusta, & quod ita practicaret ipse. Inuenio etiam quod Did. Perez Salmartin. in l. 1. tit. 2. l. 1. ordinam. col. 63. in vers. vltimus offert se nobis subtile dubium, tangens hanc questionem, se remittit ad Fulg. vbi supra & ad Tiraq. in tractatu de primogen. quæst. 80. Inuenio etiam hanc rem plenissime agentem Hispanum Bæzram, in tract. de decim. tutori Hispanicæ iure præstand. c. 2. num. 3. & 9. & quatuor sequen. qui in d. n. 3. existimat opinio. l. al. contra Fulgos. veritorem esse: tandem d. n. 9. & sequen. ditinguit, vt siquidem filius hic laborans in re patris, non reddidit eam meliorem vel vberiore, sed tamen operam suam compenlati vult, & tunc existimat non esse habendam eius rationem, nec salarium soluendum: si tamen res paterna in substantia vel fructibus creuisset ex opera filij, & tunc eius rationem habendam esse cenfet per supradict. præcipue quia filius non debet operas artificiales patri, licet debeat obsequiales, vt supra est dictum, & hoc casu inquit ipse num. 13. oportere elucere iudicia

dicis prudentiam in æstimatione huius operæ filii, quia si filius propriis manibus laborabat, vites conseruebat, terram rastro & ligone exercebat, vnde caulatum fuit maximum paterni fundi incrementum: certe habebitur eius ratio. Si tamen phalerato vinctus equo, ius vbi propinquum ibat, operarios excitaret, fructus rapaci manu aucti non sinebat, operis metcedem solvebat, maiora debet patri, & leuicula hæc sunt laudanda potius quam præmio efficienda, intererat n. eius, paternam rem non deformari nec conteri. Tandem concludit, quod si iudex esset, parcissime operam filij æstimaret, nisi operæ qualitas & vilitas & aliud inuaderent. Itaque ex dictis diffule per d. moderum satis colligi potest, raro & parcissime æstimandam esse operam filij, qui bona patris administravit, ipso patre viuente, ad hoc vt deat filio salariam habendum præcipuum præ cæteris fratribus.

Quæ opinio hodie attento iure Regio mihi verissima videtur contra Fulg. cum Iaf. scil. quod filio huic nullum salariam debeatur nec dandum sit, mortuo patre pro sua opera, quamuis vili admodum bonis patris, etiam in casu, quo Bæza vbi supra existimat æstimandam esse operam filij, licet parcissime: nam ipse nihil æstimandam esse censet, & hoc per l. expressam tertiam, tit. 20. part. 2. quæ loquitur in parentibus & filiis ita se habet. *E despaes que gelas mostrarem conuene que se sepan feruir dellos ca assi como es razon y natura, e derecho, que los hijos sepan obedecer a los padres e feruir los, orrosi es que los padres sepan feruir se e ayudar se dellos: por que de otra guisa no se mostraria que les auian amor verdadero, nin se les tornaria en pro la crianca, nin la guarda que en ellos ouiesse fecho. E de mas es cosa muy sin razon e que parece mal, quando el home no se sabe feruir de lo suyo, e mas de los hijos que son suyos quitamente, mas que otra cosa para feruir se dellos a su voluntad.* Ecce ergo l. expressissime probantem contrarium quod d. l. nullum, respectu operarum, nam l. Regia hæc probat parentes posse se feruire de filiis ad libitum, & quod filij ipsi teneant patri feruire, & ita Greg. Lop. ibi in gl. *Que son suyos*, inquit, Non ergo poterit filius, qui multo tempore seruiuit patri in rebus paternis, petere aliquod salariam etiam mortuo patre, cum veniat ad diuisionem bonorum, licet contrarium voluerit Fulg. in l. illud, C. de collat. vbi Iaf. illum reprehendit: hæcenus Gregor. Lop. & vltimus ad finem eundem g. inquit. Item ex ista l. potest dici, quod etiam ad operas industrialis filius teneatur patri, licet contrarium de iure communi dicebat Bal. in authentica ex testamento, col. 4. C. de collat. & ad idem allegat aliam l. Regiam, fin. tit. 7. part. 2. in finalib. verbis illius libi, *E orrosi, de men feruir se dellos en tiempo de paz y en tiempo de guerra.* Ecce igitur aliam l. Regiam idem probantem, quod dicit l. 3. & certe l. has nullus Hispanorum allegat ex tangentiibus questionem hanc, præterquam Bæz. nouissime vbi supra num. 14. vbi n. 15. adhuc remanet in supradict. sua distinctione, nihil respondens dictis leg. Regiis, sed imo confirmat suam opinionem ex eis, dum existimat, raro æstimandam esse operam filij. Et profecto, si mihi credere fas est, multis annis antequam Bæza prædict. sua commentaria in lucem proderet, ego ill. illas sciebam & videram notalque habebam contra opin. suprad. Fulg. & cætera, quæ dicta sunt ex d. l. nullum.

Præterea † in confirmationem huius meæ

opinionis, quod nullum salariam sit filio soluendum in hoc casu etiam iure communi, allego Nauar. in *Mannual. confess. c. 17. num. 144. & 148.* vbi tenetur: tunc demum filio huiusmodi esse soluendum salariam post mortem patris pro sua opera & labore, quando filius non tenebatur altere patrem, quia pater habebat vnde se aleret, & præter hoc filius expresse vel tacite protestauit, quod pater sibi debebat soluere, vel dare pro suo seruitio, quod alij extraneo daret, si ipse filius ei non seruiret, Nam alias inquit Nauar. vbi supra quod non posset filius hic petere à suis fratribus hæredibus patris illud salariam præcipuum pro suis seruitiis, quia præsumitur impendisse amore filiali, secund. Ang. in l. *Nesumum ff. de negot. gest. per tex. ibi, & in l. 1. & in l. alimentis, C. de negot. gest.* quam protestationem (cum sit contra diuisionem dictarum legum Regiarum & contra id, quod filius tenetur facere) ipse profecto non admitterem, nisi in casu suprad. Nauar.

Facit etiam pro hac mea opinione, quod de-9 cidit Sal. in l. certum, num. 5. C. fami. herisc. vbi inquit, quod si filius rusticus in agro patris laborauit bobus vel ligone, & similib. quod patri queritur pleno iure dicitur tenet ibi de rigore Bal. num. 11. licet aliud dicat de æquitate.

Sed † antequam ab hoc articulo me expediam, illud maxime aduertendum censet pro perfecta declaratione supradict. quod d. l. Regia videtur expresse loqui in filio in potestate patris constituto, in quo magna est ratio patri impendendi seruitium personale & operas artificiales: At vero d. l. nullum, quæ contrarium probat, loquitur expresse in filio emancipato, vt ex ipsa constat, in quo diuersa est ratio respectu operarum artificialium, quia iam est separatus & dicitur à manu patris & ipsius potestate. Et ita inuenio quod Did. Perez vbi supra col. 61. ad ff. tenet, quod debitum ex causa seruitij non est filio in legitimam imputandum, quando tale seruitium erat æstimabile, & filius impendens erat emancipatus, qui has operas patri impendere non tenebatur, sed tanquam famulus ei impendit, vt rusticis moris est: quia tunc debetur ei salariam, vt euilibet extraneo: filius namque non debet esse deterioris conditionis hoc casu quam extraneus: imo, vt naturalis æquitas suadet, melioris. Et in hoc sane casu, scil. in filio emancipato potest saluari dictum Fulg. & sequacium, & omnia supra adducta pro eo, & distinctio Bæzæ vbi supra quia opinio nostra contra Fulg. loquitur & procedit recte & absque dubio in filio in patris potestate constituto. Et hoc modo sunt intelligende d. l. Regiæ & limitanda in filio emancipato, vt ipse sentiant.

Ex † quo inferitur, idem quod dictum est in filio emancipato, dicendum esse in filio naturali, cum is non sit in patris potestate, iuxta tex. in pr. *Inst. de par. potest.* Sed dubium est, si dum seruiret patri filius naturalis, ei alimenta & vestitus præstiti, an in seruitio computentur? Et videtur computari, vt in l. fin. tit. 12. part. 5. & l. 2. tit. 23. lib. 4. for.

Ex † quibus idem videtur dicendum in filio seruiente matri, quod in filio emancipato vel naturali seruienti patri, sc. quod ei debeatur salariam, quando seruitium est dignum æstimatione & considerabile, quia femina non habet filios in potestate, licet in hoc casu contrarium teneat Greg. Lop. vbi supra per d. l. 3. quæ loquitur de vtroque

vtroque parente, & tandem relinquit cogitandum: præcipue quia Ioan. Faber per eum ibi allegatus tenet, quod filius non debet matri operas. Vnde existimo, hoc casu posse habere locum distinctionem Bæzæ, vbi supra.

13 Et licet † supradict. omnia ita se habeant, poterit tamen pater filio huiusmodi seruitio, quando cæteri filij non seruirent, donate ob prædict. seruitia & benemerita, & pro remuneratione eorum tantam quantitatem, quantum valebant seruitia illa & quam extraneo daret si sibi seruiret, vt habet communis opinio quam supra diximus in princ. huius cap. ad cuius declarationem nunc redimus: & sic sunt necessaria pro intellectu eius, quæ supra late differimus de filio seruiente patri præ cæteris filiis, an debeat habere salariam præcipuum post mortem patris in diuisione bonorum ipsius patris. Et ita in terminis nostris supradict. communis opinionis, quod præd. seruitia filij operentur, vt pater possit prædict. filio ad remunerationem eorum donate, licet filius ipse non possit petere præd. salariam, nisi sibi donate, tenet Nauar. vbi supra, d. cap. 17. n. 144. & 148. Cum his remanet expeditum & declaratum primum requisitum, ad hoc vt donatio facta à patre filio ob benemerita valeat & teneat.

14 Secundo † principaliter ad hoc, vt valeat prædict. donatio, requiritur quod merita & seruitia æquiualeant rei donate, vt tenet Barr. in leg. si quis pro eo, §. 1. in ff. de fideiuss. Bal. in leg. illud, n. 8. Codice, de sacrosanct. eccl. Corralius in rep. leg. frater à fratre, in 3. part. n. 51. ff. de cond. indob. volum. 2. reper. fol. 274. & plures allegans Tiraquell. in l. si enquam, verb. donat. largitus, n. 79. & 80. in mea impressione, C. de reuoc. don. & est communis opinio, secund. Nau. vbi supra, n. 145. & in tract. de reddi. eccl. §. 1. n. 91. per text. quem allegat in c. relatum, et 2. de test. ibi, iuxta sui seruitij meritum.

15 Ex quo † tenenda est opinio Bal. in aub. ex testamento, num. 1. in fin. Codice de collat. tenentis, quod infra dimidium potest donatio plus æquiualeat: cuius opinionem sequebatur Rom. in d. l. si donat. num. 7. & Iaf. in dict. leg. frater à fratre, num. fin. col. 4. illius numeri, & Vitalis in tractatu de col. 1. qu. princip. n. 3. fol. 4. vol. 7. tract. diuers. Doctor. Nam Baldi opin. reprehendunt Alex. in d. l. si donat. n. 4. & Iaf. in d. aub. vnde & si patris, n. 15. C. de inoffic. testam. & plures reprobant Bald. refert Tiraq. vbi supra, n. 81. & dicit contra Bal. esse communem opin. Soc. conf. §. 1. n. 9. lib. 1. Alex. tamen vbi supra saluat dictum Bald. vno casu, & Tiraq. num. 84. 85. & seq. in alio: & ideo videndi sunt. Addit Socin. vbi supra, ex Nicol. de Neapol. quod in dubio potius donatio censetur facta ex paterno affectu, quam ob merita.

16 Tertium † & præcipuum requisitum est, ad hoc, vt hæc donatio patris filio facta ob benemerita & seruitia valeat & teneat, quod probentur per filium benemerita hæc, quia non sufficit assertio patris cum sit præiudicium legitimæ debitæ aliis filiis, & inter personas prohibitas, quia non creditur in hoc casu patri hoc asserenti, cum fundetur in benemeritis donatio, quæ sine eis de iure non valet: argum. text. in leg. qui testam. ff. de probat. & in leg. si forte, ff. de castrens. pecul. cum similib. Et in terminis nostris ita tenet gloss. & Dd. in leg. si donatio, & ibi Alex. num. 4. inquit gloss. illam esse approbatam ab omnibus, sequuntur etiam plures relati per Tiraq. vbi supra, n. 87. qui generaliter loquitur in quacunque donatio-

ne ob benemerita facta inter personas prohibitas. Eandem opinionem, loquens etiam inter personas prohibitas, restatur communem plures referens Roland. à Valle conf. 98. num. 53. lib. 1. eandem gloss. opin. restatur communem plures allegans Mench. dict. lib. 3. cap. 46. num. 9. vbi nouè hoc intelligit, etiam si pater in vltima voluntate id confiteretur, siquidem per talem donationem læderetur legitima filiorum cæterorum. Nam quatenus inofficiosa esset & immoderata, non redderetur sicca per talem assertionem patris, sed in fraudem l. & legitimarum aliorum filiorum facta videretur.

Et tenet † idem Roland. à Valle, loquens in 17 donatione reddituum prædiorum ecclesiæ facta alicui propter benemerita & beneficia impensa, & quæ impendere promittebat in futurum, interueniente consensu capituli, quod ad hoc vt valeat donatio hæc, sit necessarium, quod vere constet de meritis, in conf. 5. num. 7. & 12. lib. 1. vbi plures Dd. ad id allegat. Hanc eandem sententiam loquens in donatione facta per patrem filio ob benemerita, testatur communem idem Nauar. vbi supra, num. 145.

Vbi dicit sufficere quoad forum † conscientia, 18 quod sint vera benemerita & seruitia, licet de eis non constet.

Quod (id est, d. communis opinio) procedit, & etiam si merita declarantur specificè in ipsa 19 donatione, si non probantur.

Quia licet hoc casu plures Dd. teneant hoc sufficere, eorum tamen opinio communiter reprobatur, secund. Tiraq. vbi supra, n. 87. 88. & 89. intelligit in foro exteriori, nam in foro conscientia, si benemerita & seruitia sunt vera, sufficit: licet non probentur nec exprimentur.

Sed an hoc casu assertio † meritorum facta 20 per patrem, confirmet iuramento ipsius absque probatione, dubium est, quod in proposito conuenit examinari? In quo Tiraquell. vbi supra, num. 91. refert plures Dd. tenentes, quod in personis prohibitis donare non sit standum assertioni meritorum, etiam iurata, licet expressa sint merita specialiter in ipsa donatione, & in donatione facta à clerico concubine ob benemerita, quod iuramento non firmetur, nisi merita & seruitia probentur, tenet & fundat late Roland. à Valle conf. 68. per totum, præcipue vsque ad n. 44. lib. 1.

Pro † qua opinione facit, quia confessio testatoris in testamento facta de debito, vel de pretio venditionis soluto à filio, vel de tali emptæ pecunia filij, non nocet cæteris filiis in sua legitima, etiam si talis confessio sit iuramenta, nisi constet vel probetur ex verisimilibus probationibus debitum vel solutio. Quia vbiunque potest esse suspicio fraudis, prout est in donatione inter personas prohibitas, non sufficit assertio & confessio patris, sed requiritur vera & actualis probatio vel solutio, vt in dict. l. qui testamentum, ff. de probat. & in leg. per diuersas, C. mandat. etiam iuramentum interueniat, vt tenet Barr. in leg. cum quis deceat, §. codicillis, num. 3. ff. de legat. 3. Et hæc est vera & communis resolutio tradita per Dd. in pluribus locis relatis per Tiraquell. in vtroque retrat. tit. 1. §. 1. gl. 18. n. 80. & per Comm. in l. in consuet. Paris. rub. 1. §. 8. gl. 3. n. 19. fol. 127. & per Anton. Com. in l. 9. Titul. n. 3. & in l. 10. cap. de legat. n. 81. & latissime omnium per Auend. 2. par. correct. c. 29. n. 10. & seq. vbi procedit per conclusiones in

hac materia. Et est receptor secundum Marienc. in l. 5. glo. 1. 2. n. 7. tit. 1. 0. d. 5. nota collect. Regia.

22 Qui duo ultimi limitant respectu tertij & quinti filios & alios descendentes; & respectu quinti inter extraneos, quia horum respectu confessio debiti vel solacionis in testamento facta per patrem, resolutio in legatum gratuitum. Ergo ita & eodem modo donatio hæc ob benemerita & seruitia etiam iurata, inter patrem & filium non valebit, nisi probatis per filium benemeritis & seruitiis, cum sit in præiudicium aliorum filiorum. Contrariam tamen opinionem in nostris propriis terminis, imo quod donatio facta à patre filio ob benemerita & seruitia, confirmetur iuramento & valeat, & hæredes iurantis cogantur stare tali iuramento, etiam si non probentur per filium d. benemerita & seruitia, dum tamen in ipsa donatione exprimentur species & qualitas benemeritorum & seruitiorum, tenet expresse Bal. in d. si donatio, num. 2. per text. in a. ubi. quod obtinet. C. de prob. ubi probatur, quod hæredes defuncti tenentur stare assertioni iurata defuncti: cuius Bal. opin. sequitur Ias. in l. frater a fratre, in prima lectura, n. 44. in 4. col. illius numeri, in vers. limitat tripliciter istud dictum Bal. & in 2. lect. num. 43. in 2. col. illius numeri, contra Alex. in d. l. si donatio, qui tenet contra dictum Bald. in hoc. Hanc etiam opinionem tenet Capol. in tract. de simul. contract. in 7. presumptione, n. 45. pag. 620. ubi ex hoc inquit sumendam cautelam, videl. quod donans specificet illa benemerita & seruitia iure esse vera, quia tunc stabitur illi confessioni, admonet tamen, ne vquam factimus apponi iuramentum, nisi vera nobis esse affirmetur, ne finis auctores perituri in perditionem animæ & contrahentium, & præterea asserit, quod hoc iuramentum parum proficeret, ubi aliæ coniectura vel præsumptiones concurrerent, quæ redderent contractum simulatum, iuxta gloss. communiter approbatam in l. 3. C. plus valet, quod agitur, &c. de qua dixi in rep. l. nemo potest, numer. 383. & sequenti ff. de legat. 1. quam etiam declarat Capol. ubi supra. Hanc etiam opinionem secundam refert tenere Palat. Rub. Roland. à Valle, dict. conf. 98. numer. 51. ubi numer. 52. hoc ampliat cum Ripa & Nicolao Arelatani, & additione Alciai, quos refert, etiam si merita non exprimentur in specie, sed in genere, hanc etiam Baldi opinionem allegans tantum Ias. ubi supra tenet Auenda. ubi supra num. 14. col. in vers. si tamen pater iurantis, tenent etiam plures allegati per Tiraquel. ubi supra num. 88. & Palat. Rub. in repetitione rubrica de donat. inter vir. & vxor. §. 50. n. 29. Pro qua opinione faciunt communes resolutiones supra tradita, cap. 3. & 4. quibus conclusum fuit valere donationes inter virum & vxorem, & inter patrem & filium cum iuramento, cum tamen alias abque eo non valerent. Quid tenendum in presenti articulo de quo agimus?

23 Breuiter ¶ vera resolutio in proposito meo iudicio est, quod donatio facta per patrem filio ob benemerita & seruitia, sine iuramento valeat & teneat, filius tamen tenetur probare præd. benemerita & seruitia cum requisitis suprad. alias non valebit talis donatio. Et hoc de iure communi, nam de iure Regio etiam donatio simplex valet statim respectu tertij & quinti inter filios, & respectu quinti in extraneum, vt infr. dicam n. 29. & dixi supra cap. 4. num. 30. Si tamen fuerit donatio huiusmodi iurata cum expressione bene-

meritorum & seruitiorum, tunc donatio hæc valebit statim abque probatione eorum, respectu tantum tertij & quinti inter filios descendentes, & respectu quinti inter extraneos, quia non probatis meritis donatio hæc resolutur in donationem simplicem & gratuitam: Et ita procedit d. Bald. & sequacium & communis opinio suprad. de donatione facta simpliciter à patre filio in potestate. Respectu vero legitimæ aliorum filiorum minime valebit, nec tenebit præd. donatio ob benemerita, etiam iurata: quia iuramentum hoc casu cum non possit seruari sine detrimento tertij non est seruandum, vt in cap. quannis patrum de pact. in 6. & in c. cum coningat, de iur. iur. Et ita procedunt allegata supra per prima opin. Et in effectu, licet non ita expresse, ita tenet Ant. Gom. alios allegans in l. 29. Taur. num. 32. Nec obstat, quod sit communis opinio supra relata pro prima opinione, quod donatio ob benemerita inter personas prohibitas non consumetur iuramento, nisi probentur merita: quia hæc communis opinio debet primo intelligi, vt supra est dictum, scilicet respectu præiudicij tertij, h. e. legitimæ aliorum filiorum, non vero respectu eius, in quo donatio simplex gratuita poterat valere abque mentione meritorum. Secundo respondeo, quod illa communis opinio procedit & locum habet & loquitur inter personas omnino prohibitas donare, prout est in clerico respectu concubinæ suæ, item in patre respectu filij spurij & incapacis & similibus: quibus casibus cum iuramentum sit contra bonos mores, nil mirum, quod non sit obligatorium, vt in cap. non est obligatorium, de reg. iur. in 6. At vero nos agimus de donatione facta à patre filio ob benemerita, quæ quidem non est prohibita à iure, sed permilla, ideo merito quod iuramentum hoc casu sit seruandum, respectu scilicet tertij & quinti inter descendentes, & quinti tantum inter extraneos, & non plus in præiudicium legitimæ aliorum filiorum, vt supra dictum & probatum est. Et eadem ratione idem dicendum est in donatione inter virum & vxorem iurata, vt valeat & teneat, quia non reperitur prohibita, quando est iurata, non dato, scilicet præiudicio tertij, hoc est, legitimæ filiorum, præterquam in quinto, quod poterat extraneo relinquij. Ita respondet Rolandus à Valle d. conf. 98. numer. 54. & 55.

Et ex omnibus ¶ supradictis infertur intellectus ad ll. Regias probantes quod omnia bona parentum sunt legitimæ filiorum, excepto tertio & quinto, de quibus possunt parentes disponere inter liberos, ceterosque descendentes, & de quinto tantum inter extraneos, hoc procedere in tantum, quod nec ex causa remunerationis possint parentes donare in præiudicium legitimæ filiorum, etiam cum iuramento ultra dictum tertium & quintum, reddendo singula singulis, vt supra dictum est. Et ita donatio remuneratoria reuocabitur vsque ad filiorum legitimam, vt volunt & notant Fulg. Paul. de Cast. & Ias. in d. a. ubi. unde si parens, C. de inoffic. testam. quos refert & sequitur Greg. Lop. in l. 8. tit. 4. part. 5. in glo. legitima: quam etiam opinionem tenent Didac. de Segur. in l. cobardi, §. cum filia, num. 77. in decima sexta fallentia ad l. 9. tit. de las mandas. lib. 3. for. vers. decimo sexto fallit. dict. lib. 9. ff. de vulg. & pup. sub. Et Gomez Arias in libr. 26. Taur. numero 6. & 7. Itaque donatio remuneratoria facta à patre filio ob

ob benemerita & seruitia, non valebit hodie, etiam cum iuramento, & etiam probatis meritis & seruitiis, quod magis est, nisi tantum respectu tertij & quinti, & non vltimis in præiudicium legitimæ aliorum filiorum, cum hæc benemerita & seruitia in filio non sint proprie debitum, ob quod possit patrem in iudicio conuenire, nec eius hæredes, vt supra latissime dixi, & probaui, sed tantum sit causa ob quam possit pater filio donare in remunerationem, vt dixit Nauar. supra allegatus. Et hæc remuneratio non debet pretendi ultra tertium & quintum.

25 Et sic ¶ ampliat l. 26. Taur. quæ hodie est l. 10. tit. 6. l. 5. noua reop. Reg. quæ habet, quod hodie per donationem factam à parentibus filiis suis, intelligitur facta melioratio in tertio & quinto, etiam si expresse non dicatur, ad hoc, vt ipse filius donatarius, nec alius non possit meliorari in plus, quam in residuo valoris tertij & quinti, & quod si donatio prædicta fuerit maioris valoris, valeat dicta donatio in tertio & quinto, & legitima prædict. filio, competenti & debita ab ascendentibus suis, & non in plus. Nam illa intelligi debet, & procedit etiam in donatione remuneratoria facta filiis à parentibus ob benemerita & seruitia: quia respectu horum non potest filius donari à suis parentibus ultra tertium & quintum bonorum suorum, vt supra dictum & probatum est. Et memor sum, cum essem scholaris Salmantica impendens operam iuri ciuili, audissem me à quodam Iurisperito in cathedra, non contemnendæ auctoritatis illo tempore in scholis, cum legeret pluribus auditoribus d. l. frater a fratre, ff. de condit. indeb. dicente & tenente contrariam opinionem esse veram, scilicet, posse patrem filio remunerare etiam ultra tertium & quintum: idque magni faciebat ipse, asserens esse subtilissimum & nonum, & postquam ille descendit à cathedra, ipse ad fores gymnasij vehementer illi contradixi in præd. sua opinione, eam falsitatis redarguens, vtpote contra ll. expresse huius regni, qui quidem licet primo resistebat, tandem in meam sententiam descendit, & in alia lectione postea immediate sequenti publice in eod. gymnasio retractauit prædict. suam opinionem, & tenuit hanc meam, & pro ea allegauit Seguram & Gomez Arias, ubi supra. & in hoc statu remansit res, & nunc puto idem quod tunc, corrigant prudentiores. Eandem sententiam nouissime probauit Baçç. de non melior. rat. dot. fil. cap. 17. num. 3. post D. Couarr. in cap. cum in officis, numer. 11. de testament. eam etiam sequitur Tell. Fernand. in lib. 28. Taur. numer. 3. qui reprobat Palat. Rub. in repetit. rubrica, de donat. inter vir. & vxor. §. 50. num. 12. & Segur. in d. §. cum filia, in 16. limitat. & Gom. Arias in l. 28. Taur. & Castell. in proam. ll. Taur. verb. gratia, tenentes expresse contrarium: quorum opinio procedere poterit, quoties merita sunt talis conditionis, quod donans in iudicio possit pro eis conueniri, quia illud dicitur debitum, & ideo non imputabitur in 3. & 5. Ita declarat Aymon Craetta conf. 165. numer. 6. ubi inquit, quod gl. & Dd. in d. a. ubi. unde si parens, non procedit in benemeritis habentibus vinculum necessitatis, seu pro quibus filius agere possit contra patrem. Hanc concordiam assignauit etiam Segur. ubi supra in ver. postea forte, & eam sequuntur D. Couarr. ubi supra d. num. 11. in fin. & Tellus Fernand. etiam ubi supra. Et sic est intelligendus

D. Didac. Perez, in l. 1. tit. 1. lib. 5. ordm. fol. 73. qui hanc limitationem simpliciter tenet.

Adde tamen, ¶ quod licet pater non possit extraneis plus quam quintum bonorum tura conscientia relinquere vel donare iuxta ll. Regias, bene tamen poterit id excedere per contractus onerosos, vel in proprias donationes, quales sunt, quæ fiunt ad remunerationem, & gratitudinem benemeritorum, & propter seruitia: ita tamen vt donatio hæc non excedat valorem benemeritorum & seruitiorum, vt expresse notat Nauar. nouissime cap. 28. in addit. d. c. Mannuibus, in addit. ad cap. 26. num. 36. in 3. dicto, quod probat per iura & rationes traditas per Ias. in leg. ex hoc iure, ff. de iustit. & iur. & Palat. Rubens in repet. rubric. de donat. inter vir. & vxor. §. 50. per totum, & Gomez Arias, in leg. 28. Taur. ubi latissime agunt de natura donationis remuneratoriæ, & de differentia inter eam & donationem gratuitam. Sed ipse cum intelligo, quoties vere probantur benemerita & seruitia per extraneum, ita quod cadant in debitum, alias enim non possit pater ultra quintum grauare filios, nec eis præiudicare, vt in d. ll. Regias. Et ita sentit ipse Nauar. dum dicit, quod non excedat valor benemeritorum exceilum quinti: & tenet expresse Couarr. & eum referens Tell. Fernand. in d. leg. 28. Taur. num. 3.

Addit tamen ¶ Nauar. ibidem, & idem Nauar. 17 in tract. de redditibus eccles. num. 91. quaest. 1. quod potest dari aliquid amplius valoris benemeritorum, quia hæc est virtus remunerationis, & vt non solum obligat ad tantundem, sed ad aliquid magis, secundum S. Thomam receptum & Aristotelem quos ibi refert. Quæ additio ultra quintum mihi non placet in præiudicium filiorum, quia illud aliquid magis non est ita debitum, ob quod possit pater conueniri, nisi vltro id soluat, & sic in illo obligatio non est præcisa, sed naturalis ad antiora, quæ est quasi voluntaria. Posset tamen saluari additio hæc vltima, quando donaret quid minimum ultra quintum ex causa remunerationis, arguendo eorum quæ tradit Roderic. Suarez in leg. quoniam in prioribus, circa fin. Codice de inoffic. testament. Et postquam hæc scripseram, inueni D. Baççam, in tract. de non meliorand. ratione dot. filiar. cap. 17. num. 3. fol. 118. asserentem, quod licet nonnulli scripserant donationem remuneratoriæ deducendam veluti res alienam, cum sit computatio tertie & quintæ partis, de quorum numero sunt Lupus in rubric. de donat. inter virum & vxor. §. 50. num. 12. & Castell. in proamio legum Tauri, verb. gratia, & Segur. in dict. §. cum filia, fallent. 16. Contraria opinio vltior est, auctore Couarr. in cap. cum in officis, n. 11. de testament. quam probat Segur. ubi supra, licet postea vacillet, scilicet quod ultra tertium & quintum non licet legare ratione benemeritorum, quia fiet præiudicium, imo exhaustur proflus legitimæ ceterorum filiorum, quæ naturali & diuino iure debetur: & in eius præiudicium benemerita rependi non possent, & in num. seqq. bene probat hanc opin. præcipue n. 6. & 7. hoc modo, quia nemo est de nobis melius meritus, quam Deus ipse, cui & vitam, & æternæ felicitatis munus debemus.